
24/01/2023 10:14 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459474764 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/01/2023
| Edição: 16-A
| Seção: 2 - Extra A
| Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 11.376, de 1º de janeiro de 2023,

resolve:

Nº 957 - NOMEAR

LUCIA ALBERTA ANDRADE DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretora de Promoção ao

Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.15.

Nº 958 - EXONERAR

TATIANA MARQUES GARCIA do cargo de Coordenadora Regional de Campo Grande - MS da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 959 - EXONERAR

VALDIR ROLOFF do cargo de Coordenador Regional de Dourados - MS da Fundação Nacional

dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 960 - EXONERAR

JOSE PATTA MOREIRA do cargo de Coordenador Regional de Ponta Porã - MS da Fundação

Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 961 - EXONERAR

ALVARO LUIS DE CARVALHO PERES do cargo de Coordenador Regional de Xavante - MT da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 962 - EXONERAR

ENOQUE DA SILVA SAMPAIO do cargo de Coordenador Regional do Norte do Mato Grosso - MT

da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 963 - EXONERAR

JOSE CIRO MONTEIRO JUNIOR do cargo de Coordenador Regional de Alto Purus - AC da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 964 - EXONERAR

FERNANDO QUEIROZ DE FREITAS do cargo de Coordenador Regional do Médio Purus - AM da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 965 - EXONERAR

FRANCISCO DE SOUZA CASTRO do cargo de Coordenador Regional de Manaus - AM da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 966 - EXONERAR

FELICIANO BORGES NETO do cargo de Coordenador Regional do Rio Negro - AM da Fundação

Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 967 - EXONERAR

JORGE GERSON BARUF do cargo de Coordenador Regional do Alto Solimões - AM da Fundação

Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 968 - EXONERAR



24/01/2023 10:14 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459474764 2/3

ILTON LIMA DA SILVA do cargo de Coordenador Regional do Amapá e Norte do Pará - AP da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 969 - EXONERAR

MARTIM CORREIA DE FREITAS do cargo de Coordenador Regional do Tapajós - PA da Fundação

Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 970 - EXONERAR

ADALBERTO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA BEZERRA do cargo de Coordenador Regional do Baixo

Tocantins - PA da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 971 - EXONERAR

RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS NETO do cargo de Coordenador Regional do Kayapó Sul do

Pará - PA da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 972 - EXONERAR

SIDCLEY JOSÉ SOTELE do cargo de Coordenador Regional de Cacoal - RO da Fundação

Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 973 - EXONERAR

SAULO ROBERTO FRANCO SANTARÉM do cargo de Coordenador Regional de Guajará-Mirim -

RO da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 974 - EXONERAR

OSMAR GOMES DE LIMA do cargo de Coordenador Regional do Araguaia Tocantins - TO da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 975 - EXONERAR

MÁRCIO JOSÉ NERI DONATO do cargo de Coordenador Regional do Nordeste I - AL da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 976 - EXONERAR

FRANCISCO EMANOEL CUNHA SOUSA do cargo de Coordenador Regional do Nordeste II - CE

da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 977 - EXONERAR

CLOTÁRIO DE PAIVA GADELHA TERCEIRO NETO do cargo de Coordenador Regional de João

Pessoa - PB da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 978 - EXONERAR

GILBERTO DA SILVA FARIA do cargo de Coordenador Regional do Litoral Sudeste - SP da

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 979 - EXONERAR

ELTON HENRIQUE DE SÁ MAGALHÃES do cargo de Coordenador da Frente de Proteção

Etnoambiental - Awá - MA da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 980 - DISPENSAR

JOSE HENRIQUE DE FARIA ROSA da função de Coordenador de Demarcação da Coordenação-

Geral de Geoprocessamento da Diretoria de Proteção Territorial da Fundação Nacional dos Povos

Indígenas - FUNAI, código FCE 1.10.

Nº 981 - EXONERAR

ROLDAN JARA DE ALENCAR do cargo de Coordenador de Delimitação e Análise da

Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de Proteção Territorial da Fundação

Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 982 - EXONERAR



24/01/2023 10:14 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459474764 3/3

ELAINE CRISTINA VAZ QUINTELLA GARCIA DE OLIVEIRA do cargo de Coordenadora de

Geração de Renda da Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da Diretoria de

Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código

CCE 1.10.

Nº 983 - EXONERAR

WILDE FERRAZ FERNANDES JUNIOR do cargo de Coordenador de Projetos Demonstrativos,

Monitoramento e Avaliação da Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da Diretoria de

Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional dos Povos Indígenas- FUNAI, código

CCE 1.10.

Nº 984 - EXONERAR

JOSIANE DE SOUZA DOURADO do cargo de Coordenadora de Produção Sustentável da

Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento

Sustentável da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, código CCE 1.10.

Nº 985 - EXONERAR

JOSIANA ZANOTELLI DOS SANTOS do cargo de Coordenadora de Ações de Mitigação,

Compensação e Controle Ambiental da Coordenação-Geral de Licenciamento Ambiental da Diretoria de

Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional dos Povos Indígenas- FUNAI, código

CCE 1.10.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


